— 1 —

中国水利电力质量管理协会文件

水利电力质〔2025〕118 号

关于征集中国水利电力质量管理协会
零碳园区（工厂）质量发展分会专家的通知

各有关专家、学者：

为深入贯彻落实国家碳达峰碳中和战略部署，推动零碳园区

（工厂）建设高质量发展，充分发挥专家智库的决策支撑和技术

指导作用，中国水利电力质量管理协会零碳园区（工厂）质量发

展分会（以下简称“分会”）现面向社会公开征集相关领域专家，

有关事项通知如下：

一、征集范围

重点征集在以下领域具有丰富理论研究和实践经验的专家

— 2 —

学者和专业技术人员：

1.零碳能源领域：光伏、风电、氢能、储能等清洁能源技术；

2.节能降碳领域：能源管理、节能技术、能效提升；

3.碳核算与碳管理：碳足迹核算、碳资产管理、碳交易；

4.数字化与智能化：智慧能源管理、数字化碳管理平台；

5.园区规划与建设：园区总体规划、基础设施规划；

6.环境管理与生态建设：污染防治、生态修复、循环经济；

7.标准与认证：绿色低碳标准制定、认证评价；

8.经济与金融：绿色金融、碳金融、投融资。

二、专家要求

1.拥护中国共产党的领导，具有良好的政治素质和职业道德，

坚持原则，作风正派，无犯罪记录；

2.具有高级及以上专业技术职称或相应执业资格，在本专业

领域有较深造诣；

3.从事相关专业领域工作 5 年以上，具有丰富的理论知识和

实践经验；

4.熟悉零碳园区（工厂）相关法律法规、政策标准和技术规

范；

5.身体健康，能够承担分会安排的咨询、评审、培训等工作；

6.原则上年龄不超过 65 周岁，院士、特殊人才可适当放宽。

— 3 —

三、主要职责

1.参与零碳园区（工厂）相关政策、规划、标准的研究制定；

2.参与零碳园区（工厂）相关项目评审、技术论证、成果评

价；

3.参与零碳园区（工厂）相关技术咨询、培训指导等工作；

4.参与分会组织的调研、交流、研讨等活动；

5.为分会发展提供决策咨询和建议。

四、申报材料

1.《中国水利电力质量管理协会零碳园区（工厂）质量发展

分会专家申请表》（见附件）WORD 版和 PDF 版各一份；

2.身份证、学历学位证书、专业技术职称证书复印件；

3.主要学术和技术成果证明材料；

4.其他能够证明专业能力的材料。

五、其他事项

1. 请 将 电 子 版 申 报 材 料 发 送 至 分 会 邮 箱

zerocarbon@ceaq.org.cn。

2.分会将组织对申报材料进行审核，择优纳入专家库并发放

专家证书；

3.分会专家库实行动态管理，根据工作需要和专家表现进行

调整；

— 4 —

六、联系方式

联系人：齐勇军 010-63415342 / 18910685017

附件：中国水利电力质量管理协会零碳园区（工厂）质量发

展分会专家申请表

中国水利电力质量管理协会

2025 年 10 月 17 日

— 5 —

附件

中国水利电力质量管理协会零碳园区（工厂）
质量发展分会专家申请表

姓 名 性 别 出生年月

请提供

电子版

证件照

民 族 籍 贯 政治面貌

毕业院校 专 业 最高学历

工作单位 所在部门

职 务 兼职职务

技术职称 获得职称时间 年 月

专业领域 专业领域年限

身份证号 手机号码

银行卡号 开户行

通信地址 电子邮箱

工作经历及与申报方向相关工作成果简述（成功案例、专利技术、学术论文、荣誉证书等）

工作简历

— 6 —

主要业绩

发表论文、

编制标准、

规范及承担

角色等情况

本人持有资

格证书及获

得荣誉情况

个人承诺

本人自愿加入中国水利电力质量管理协会零碳园区（工厂）质量发展分会专家库，且承诺

所提交资料及信息属实。

签字：

日期：

注：请附身份证、学历学位证书、职称证书、资格证书、荣誉证书等扫

描件，并提供电子证件照

— 7 —

— 8 —

中国水利电力质量管理协会 2025 年 10 月 17 日印发